

Số: /KH-UBND

Thành phố Cao Bằng, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai "Tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường" năm 2023 trên địa bàn thành phố Cao Bằng

Theo tổng hợp của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng "từ 01/01/2023 đến nay, dịch LMLM xảy ra tại xã Quang Long và xã Thống Nhất huyện Hạ Lang làm mắc 31 con trâu, bò; dịch Cúm gia cầm xảy ra tại Bản Mới, xã Đức Long, huyện Thạch An từ ngày 20/02/2023 làm mắc bệnh và buộc tiêu hủy 450 con gia cầm các loại. Nhận định trong thời gian tới nguy cơ các loại dịch bệnh tiếp tục phát sinh và lây lan là rất cao do: (i) Các loại mầm bệnh còn lưu hành với tỷ lệ tương đối cao ở ngoài môi trường và ở quần thể gia súc, gia cầm; (ii) Thời tiết thay đổi, diễn biến phức tạp tạo điều kiện thuận lợi cho các loại mầm bệnh phát triển, ảnh hưởng đến sức đề kháng của vật nuôi; (iii) Việc vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra, vào địa bàn tỉnh gia tăng; (iv) Nhiều đàn gia súc, gia cầm đã hết thời gian miễn dịch chưa được tiêm phòng nhắc lại".

Thực hiện Công văn số 391/SNN-TT&CN ngày 24/02/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng về việc triển khai "Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt I năm 2023; để chủ động trong công tác phòng, chống, ngăn chặn dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, hạn chế ổ dịch cũ tái phát làm ảnh hưởng đến phát triển chăn nuôi. Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch triển khai "Tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường" năm 2023 trên địa bàn thành phố Cao Bằng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và vệ sinh tiêu độc khử trùng tại nơi công cộng trên địa bàn thành phố Cao Bằng.

- Chủ động ngăn chặn, tiêu diệt các mầm bệnh nguy hiểm, hạn chế thấp nhất dịch bệnh phát sinh trên gia súc, gia cầm, gây thiệt hại cho người chăn nuôi và tác động trực tiếp đến sức khỏe con người.

2. Yêu cầu

- Công tác tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc phải được thực hiện thường xuyên, liên tục và đảm bảo đúng theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Tổ chức thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trên địa bàn 11/11 xã, phường và tất cả các chợ trên địa bàn thành phố Cao Bằng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi gia súc, gia cầm:

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi; quét dọn, thu gom phân, rác để đốt hoặc chôn; khơi thông cống rãnh.

- Phun thuốc khử trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng phụ cận mỗi tuần 01 lần.

- Vệ sinh phun thuốc khử trùng các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn sau mỗi lần vận chuyển.

2. Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm:

- Phát quang cây cỏ xung quanh và quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò ấp, đường ra vào cơ sở ấp, thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu hủy.

- Phun thuốc khử trùng hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng, đường ra, vào cơ sở ấp trứng, các phương tiện vận chuyển trứng giống và gia cầm mới ấp nở.

3. Đối với các điểm giết mổ gia súc, gia cầm:

Phát quang cây cỏ xung quanh; khơi thông cống rãnh. Nơi nuôi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ phải được vệ sinh, phun thuốc khử trùng ngay sau khi động vật được đưa đi giết mổ. Phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật phải được vệ sinh, phun thuốc khử trùng trước khi ra khỏi điểm giết mổ. Nơi giết mổ phải được vệ sinh, phun thuốc khử trùng sau khi giết mổ xong.

4. Đối với chợ buôn bán gia súc, gia cầm sống và sản phẩm gia súc, gia cầm:

Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán gia súc, gia cầm và các vật dụng liên quan, phương tiện vận chuyển, lồng nhốt phải được phun khử trùng khi vào, ra khu vực chợ, những quầy bán thịt phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc, sát trùng sau mỗi buổi chợ.

5. Đối với nơi công cộng, đường làng ngõ xóm: Quét dọn, vệ sinh, phun tiêu độc mỗi tuần 01 lần trong tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường.

III. THỜI GIAN, CÁCH THỨC, HÓA CHẤT VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/3/2022 đến hết ngày 31/3/2022.

2. Cách thức tiến hành

- Các xã, phường phát động các tổ chức đoàn thể, học sinh và nhân dân tham gia quét dọn tổng vệ sinh môi trường nơi công cộng, ngõ xóm, khu phố; tổ chức các đội phun thuốc sát trùng khu vực chăn nuôi hộ gia đình, đường làng, ngõ xóm...

- Việc phun hóa chất khử trùng chỉ được thực hiện sau khi đã vệ sinh cơ giới như: quét dọn, cọ, rửa sạch sẽ...

- Ngoài việc sử dụng hóa chất khử trùng, các địa phương, cơ sở, hộ chăn nuôi cần thường xuyên sử dụng vôi bột hoặc dung dịch nước vôi 10%, các loại hóa chất tiêu diệt các véc tơ truyền bệnh (ruồi, muỗi, ve, mòng...) để khử trùng, tiêu độc môi trường, chuồng trại chăn nuôi;

3. Hóa chất khử trùng, tiêu độc

- Ủy ban nhân dân các xã, phường và Ban Quản lý chợ thành phố: dự trù nhu cầu hóa chất và liên hệ với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố Cao Bằng để nhận.

- Các Ban quản lý chợ trực thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường: nhận hóa chất khử trùng với Ủy ban nhân dân các xã, phường.

4. Kinh phí thực hiện

Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động sử dụng nguồn ngân sách dự phòng để thực hiện chi trả tiền công cho người tham gia phun thuốc khử trùng: theo Nghị quyết số 22/2012/NQ-HĐND ngày 05/7/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành chính sách hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm hoặc huy động từ nguồn xã hội hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế thành phố

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, phường tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường trên địa bàn thành phố Cao Bằng gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh kịp thời.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch thành phố

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch đúng theo quy định.

3. Phòng Tài nguyên và môi trường thành phố

Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường trong công tác bảo vệ môi trường.

4. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố

- Dự trữ, tiếp nhận hóa chất khử trùng tiêu độc với Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi tỉnh để phân bổ cho Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị đảm bảo đầy đủ, kịp thời.

- Hướng dẫn về nghiệp vụ, phương pháp, cách thức tiến hành vệ sinh, tiêu độc khử trùng cho các đối tượng để các xã, phường triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, kịp thời.

- Báo cáo kết quả thực hiện tiếp nhận, cấp phát thuốc cho các đơn vị để thực hiện tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường năm 2023 về phòng Kinh tế thành phố **trước ngày 07/4/2023** để tổng hợp báo cáo đúng tiến độ.

5. Ủy ban nhân các xã, phường

- Dự trữ nhu cầu hóa chất để đăng ký, tiếp nhận hóa chất khử trùng tiêu độc với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp thành phố và tổ chức phun khử trùng, tiêu độc khu vực chăn nuôi hộ gia đình, các chợ trên địa bàn quản lý (*trừ chợ Xanh, do Ban quản lý chợ thành phố thực hiện*).

- Phát động các tổ chức đoàn thể, học sinh và nhân dân tham gia quét dọn tổng vệ sinh môi trường nơi công cộng, ngõ xóm, khu phố.

- Thành lập các đội phun thuốc khử trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán động vật sống ở nông thôn, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm.

- Chỉ đạo các Ban quản lý chợ xã, phường: Tổ chức phun thuốc khử trùng tại các chợ buôn bán gia súc, gia cầm, chợ buôn bán thực phẩm tươi sống (sản phẩm động vật) do đơn vị quản lý.

6. Ban Quản lý các chợ trên địa bàn thành phố

Tiếp nhận và tổ chức phun thuốc khử trùng tại các chợ buôn bán gia súc, gia cầm, chợ buôn bán thực phẩm tươi sống (sản phẩm động vật) do đơn vị quản lý. Việc phun hóa chất khử trùng chỉ được thực hiện sau khi đã vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ, rửa sạch sẽ...

7. Báo cáo kết quả thực hiện

Kết thúc tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc năm 2023, Ủy ban nhân dân các xã, phường, Ban Quản lý chợ thành phố báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố) **trước ngày 07/4/2022** để tổng hợp, tham mưu báo cáo theo quy định.

(Có đề cương báo cáo gửi kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch triển khai "tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường" năm 2023 trên địa bàn thành phố Cao Bằng. Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, phòng ban liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;
- Phòng Tài chính và Kế hoạch thành phố;
- Phòng Kinh tế thành phố;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố;
- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố;
- Ban Quản lý chợ trên địa bàn thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Huệ Chi

Tên cơ quan, đơn vị....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

....., ngày tháng 4 năm 2023

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Kết quả triển khai "tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường"
năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số.../KH-UBND ngàytháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng triển khai "tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường" năm 2023 trên địa bàn thành phố Cao Bằng,

1. Kết quả thực hiện

- Tổng số người tham gia thực hiện tháng khử trùng tiêu độc: người

- Tổng diện tích phun khử trùng tiêu độc:..... m²

- Số hóa chất đã phun:..... lít.

Cụ thể:

TT	Địa điểm	Kết quả thực hiện					
		Diện tích phát quang (m ²)	Diện tích quét dọn vệ sinh (m ²)	Chiều dài cống rãnh được khơi thông (m)	Diện tích tiêu độc khử trùng (m ²)	Số lượng hóa chất đã nhận (lít)	Số lượng hóa chất đã sử dụng (lít)
1	Hộ chăn nuôi						
2	Nơi công cộng						
3	Chợ						
4	Hộ giết mổ gia súc, gia cầm						
	Cộng						

2. Đánh giá chung

2.1. Thuận lợi

2.2. Khó khăn

3. Kiến nghị đề xuất

Nơi nhận:

-

T/M.....

